
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 1752/2024

pubblicata il 02/10/2024 Reg. del Settore n. 221/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

OGGETTO: PNRR, Missione 5 - Componente 2 - Investimento 2.1 - "Rigenerazione 
Urbana" – Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 
Liquidazione dei compensi spettanti al personale dipendente per le 
attività di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (incentivi al personale) 
connesse all’intervento “Riqualificazione quartiere di San Vito Basso - 
importo finanziamento € 2.886.351,00 - CUP F88B18000130002
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1752/2024

pubblicata il 02/10/2024 Reg. del Settore n. 221/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR, Missione 5 - Componente 2 - Investimento 2.1 - "Rigenerazione 
Urbana" – Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 
Liquidazione dei compensi spettanti al personale dipendente per le attività di 
cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 (incentivi al personale) connesse 
all’intervento “Riqualificazione quartiere di San Vito Basso - importo 
finanziamento € 2.886.351,00 - CUP F88B18000130002
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



COPIA Pag. 3 di 7

VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei lavori da avviare 
nel 2022 adottato con D.G.C. n. 123 del 26/09/2022 e successivamente approvato, quale allegato al 
Documento Unico di Programmazione, con deliberazione del Consiglio comunale n° 31 del 
18/10/2022;

DATO ATTO CHE:
• all’interno del suddetto programma triennale è inserito l’intervento denominato “Riqualificazione 

quartiere di San Vito Basso” – CUP: F88B18000130002, finanziato per l’importo di € 2.886.351,00 
con fondi PNRR, Missione 5 - Componente 2 - Investimento/Subinvestimento 2.1 - 
"Rigenerazione Urbana";

• l'accertamento dell’importo complessivo di € 2.886.351,00 è stato assunto con precedente 
provvedimento sul capitolo in entrata n. 2175 al quale corrisponde il relativo capitolo di spesa n. 
9075;

CONSIDERATO CHE:
• con D.G.C. n. 54 del 17/04/2024 è stata operata la riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente 

con l’attribuzione al Settore 7 “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione 
– Reti Idrica e Fognaria – Centro Storico – Programma Cis e Agenda Urbana – Contratti di 
Quartiere S. Lucia – PNRR”;

• con Decreto Sindacale n. 2659 Gab. Sind. del 02/05/2024, è stato conferito all’Ing. Salvatore 
Modesto l’incarico di dirigente del predetto Settore 7, che assunto anche l’incarico di RUP 
dell’intervento;

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.  n. 1318 del 06/07/2023, della quale si intendono qui 
richiamate e riportate le premesse, considerazioni e motivazioni, è stato approvato il Progetto 
Esecutivo dell’opera di che trattasi e contestualmente avviata la procedura di gara ai fini della sua 
realizzazione, identificata con C.I.G. 9945169515; 

• il Quadro Economico dell’opera di che trattasi, approvato unitamente al progetto Esecutivo, 
prevede al suo interno la somma necessaria per la costituzione del fondo incentivante di cui 
all’art. 45 del D. Lgs.  36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO l’art. 45 del D. Lgs.  36/2023 che riporta testualmente:
• al comma 2: “…Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le 

funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al 
comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento 
dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il 
presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è 
nominato il direttore dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di 
destinazione delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti 
concedenti di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai 
propri dipendenti.”;

• al comma 3: “…L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, 
servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, 
nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e 
assistenziali a carico dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di 
corrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di 



COPIA Pag. 4 di 7

eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto 
esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi 
ordinamenti entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore del codice.”

VISTO il Decreto legge n. 13/2023 – PNRR 3 – che all’art. 8 prevede che per gli anni dal 2023 al 
2026, gli enti locali prevedono la possibilità di erogare, relativamente ai progetti del PNRR, l’incentivo 
di cui all’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, anche al personale di qualifica 
dirigenziale coinvolto nei predetti progetti, in deroga al limite di cui all’articolo 23, comma 2, del 
decreto legislativo 25 maggio 2017 n.75;

VISTO il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui al suddetto art. 113 del Codice dei 
contratti pubblici approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 175 del 28/12/2018, 
attualmente vigente; 

RICORDATO CHE:
• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.  n. 987 del 25/05/2023, rettificata per mero errore 

materiale dalla Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1017 del 29/05/203, è stato costituito il 
gruppo di lavoro interno per le attività connesse agli interventi individuati nell'ambito 
dell'attuazione dei Programmi del Settore 7;

• con determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 989 del 25/05/2023 è stato individuato il gruppo di 
lavoro per le attività connesse alla verifica della progettazione, ai sensi del comma 6, lettera c) 
dell'art. 26 del Codice dei contratti, degli interventi individuati nell'ambito dell'attuazione dei 
Programmi del Settore 7.

DATO ATTO CHE tra i componenti del succitato gruppo di lavoro, relativamente all’opera pubblica in 
oggetto, sono stati selezionati e impiegati alcuni dipendenti specificatamente per le attività del RUP e 
del Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

RICORDATO CHE ai sensi dell’art. 23 - Individuazione dei tempi di liquidazione delle singole fasi – 
del citato Regolamento incentivi, la liquidazione è effettuata:
• successivamente all'approvazione dello Stato di Avanzamento dei Lavori per l’attività del RUP e 

del Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione durante la fase di esecuzione dei lavori;

DATO ATTO CHE con determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1664 del 26/09/2024 è stato 
Approvazione il Secondo Stato di Avanzamento e il Secondo Certificato di Pagamento nell'ambito dei 
lavori di Lavori di #Riqualificazione quartiere di San Vito basso# - DPCM del 21 gennaio 2021 - 
PNRR, Missione 5 - Componente 2 - Investimento/Subinvestimento 2.1 - "Rigenerazione Urbana" – 
CUP F88B18000130002 - CIG: 9945169515 - Finanziato dall'Unione Europea - NEXT Generation 
EU;

CONSIDERATO CHE:
• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2074 del 06/11/2023 è stato assunto l'impegno per 

il compenso incentivante per il complesso delle attività previste fino al collaudo dell’opera pubblica 
in argomento e dato atto che la quota in liquidazione con il presente provvedimento pari a € 
2.441,55 è contenuta in tale importo impegnato;

• con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 630/2024 del 10/04/2024, è stato eseguito il 
Riaccertamento ordinario parziale dei residui anno 2023 del SETTORE 7 relativi alle opere 
pubbliche e spese correnti per le quali è competente il settore, in cui è ricompresa anche l’opera 
di che trattasi;

• con Deliberazione Giunta Comunale n. 72 del 17/05/2024 è stato disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 (Art. 3, Comma 4, D.lgs. n. 118/2011);

DETERMINA

per le premesse e le motivazioni esposte che, qui di seguito, si intendono riportate e trascritte 



COPIA Pag. 5 di 7

1. DI APPROVARE la scheda allegata predisposte dal RUP, ing. Salvatore Modesto, ai sensi del 
Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, 
nella quale viene determinato il fondo complessivo connesso all’opera pubblica denominata 
“Riqualificazione quartiere di San Vito Basso - CUP F88B18000130002;

2. DI LIQUIDARE conseguentemente al personale dipendente avente diritto, secondo la tabella 
allegata, il fondo spettante per le attività svolte nell’anno 2024 per gli incentivi per funzioni 
tecniche di cui all’art. 45 del Decreto Legislativo 36/2023, per un totale di € 2.441,55;

3. DI PRECISARE che la suddetta somma trova copertura nell’impegno assunto e imputato sul 
Capitolo di Spesa 9075 con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2074 del 06/11/2023 e 
riaccertate con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 630/2024 del 10/04/2024;

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento oggetto della 
presente determinazione dirigenziale è il Dirigente del Settore 7, ing. Salvatore Modesto;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio 
Archivio, al Dirigente del Settore 13 “Programmazione e Risorse Finanziarie”, che provvederà per 
quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, 
ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

Cosenza 30/09/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Allegati: 
Nome File Descrizione
Importo_da_liquidare.pdf
Scheda_secondo_SAL.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 30/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA 
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 

CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO 
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - 

PNRR

 F.to Salvatore Modesto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.014 1.6 9075 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 782.649,85 2024 2223043 Riacc da: 2023.2842-Compensi personale dipendente - 
PNRR Rigenerazione urbana San Vito-RIACCERTAMENTO 
PARZIALE

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 6.899,08 2024 9

CIG CUP

F88B18000130002

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
14

1.6 9075 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 782.649,85 2024 2223043 Riacc da: 2023.2842-Compensi personale dipendente - PNRR 



COPIA Pag. 7 di 7

Importo Esercizio N. Subimpegno Rigenerazione urbana San Vito-RIACCERTAMENTO PARZIALE

6.899,08 2024 9

N. Liquidazione Importo

9143252 2.441,55

Cosenza 02/10/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


